
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

ПРИКАЗ

г. Владивосток

О назначении ответственных за применение 
административных и организационных мер 
защиты детей от причиняющей вред информации

В целях соблюдения законодательства Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за применение административных и 

организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота 

информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку порядка 

их применения на сайте ДВФУ директора Департамента внешних 

коммуникаций А.П. Магаляса.

2. Назначить ответственным за применение административных и 

организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота 

информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку порядка 

их применения в разделе «Профилактика экстремизма» на сайте ДВФУ 

заместителя директора Экспертно-аналитического центра ДВФУ 

Д.А. Шелеста.

3. Назначить ответственным за применение административных и 

организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота 
информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку порядка 

их применения в части проверки фонда фундаментальной библиотеки



заведующую универсальным читальным залом Научной библиотеки 

Т.Г. Аксенову.

4. Назначить ответственным за применение административных и 

организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота 

информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку порядка 

их применения в части контроля фонда фундаментальной библиотеки 

заведующую отделом электронной библиотеки Научной библиотеки 

В.Л. Шустову.

5. Назначить ответственным за применение технических и программно­

аппаратных средств защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота 

информационной продукции, запрещенной для детей, директора, 

Департамента информационных технологий А.В. Бондаря.

6. Утвердить требования организации присутствия обучающихся на 

публичном показе, при публичном исполнении, демонстрации посредством 

зрелищного мероприятия информационной продукции (Приложение 1).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио ректора А.Н. Шушин



Приложение 1 к приказу 
от \ъ.ьч.гмь__№

Требования организации присутствия обучающихся на публичном 

показе, при публичном исполнении, демонстрации посредством 

зрелищного мероприятия информационной продукции

1. До начала демонстрации посредством зрелищного мероприятия 

информационной продукции проверяется знак информационной продукции. 

В случае демонстрации нескольких видов информационной продукции для 

обучающихся разных возрастных категорий указанный знак должен 

соответствовать информационной продукции для обучающихся старшей 

возрастной категории. Указанный знак размещается на афишах и иных 

объявлениях о проведении зрелищного мероприятия, а также на входных 

билетах, приглашениях и иных документах, предоставляющих право его 

посещения. В прокатном удостоверении аудиовизуального произведения 

должны содержаться сведения о категории данной информационной 

продукции. Знак информационной продукции размещается в публикуемых 

программах теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной 

продукции, а равно и в такой информационной продукции, размещаемой в 

информационно-телекоммуникационных сетях.

2. Демонстрация посредством зрелищного мероприятия 

информационной продукции, содержащей информацию, предусмотренную 

статьей 5 Федерального закона 436-ФЗ, предваряется непосредственно перед 

началом зрелищного мероприятия звуковым сообщением о недопустимости 

или об ограничении присутствия на такой демонстрации обучающихся 

соответствующих возрастных категорий.

Производитель, распространитель информационной продукции 

размещают знак информационной продукции и (или) текстовое 

предупреждение об ограничении ее распространения перед цачалом 

трансляции телепрограммы, телепередачи, демонстрации фильма при кино- и



видео обслуживании в порядке, установленном уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом

исполнительной власти. Знак информационной продукции демонстрируется 

в углу кадра, за исключением демонстрации фильма, осуществляемой в 

кинозале. Размер знака информационной продукции должен составлять не 

менее чем пять процентов площади экрана.

Размер знака информационной продукции должен составлять не менее 

чем пять процентов площади афиши или иного объявления о проведении 

соответствующего зрелищного мероприятия, объявления о кино- или 

видеопоказе, а также входного билета, приглашения либо иного документа, 

предоставляющих право посещения такого мероприятия.

3. Распространение информационной продукции посредством 

телевещания сопровождается сообщением об ограничении ее 

распространения в начале демонстрации (в том числе способом «бегущей 

строки», при условии, что объем «бегущей строки» не превышает пяти 

процентов площади экрана).

4. Распространение информационной продукции посредством 

радиовещания сопровождается сообщением об ограничении ее 

распространения в начале трансляции информационной продукции и после 

каждого прерывания трансляции.

5. При размещении сообщений о распространении посредством теле-и 

радиовещания информационной продукции, запрещенной для обучающихся, 

не допускается использование фрагментов указанной информационной 

продукции, содержащей информацию, причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию обучающихся.

6. В случае необходимости присутствия детей на публичном показе, 

при публичном исполнении, демонстрации посредством зрелищного 

мероприятия информационной продукции, запрещенной для детей, не менее 

чем за неделю организаторами мероприятия должен быть предоставлен план 

проведения мероприятия с поминутным регламентом по каждому пункту



плана. Лицо, ответственное за сопровождение детей на данное мероприятие, 

должно обеспечить организованный вывод детей за 10 минут до 

демонстрации информационной продукции, запрещенной для детей на 

расстоянии не менее чем сто метров от границ территорий места проведения 

зрелищного мероприятия.


